
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ข้อบัญญตั ิ
องค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 

 
เรื่อง 

การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2565 
 
 
 
 
 
 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 

อำเภอจตุรพักตรพิมาน จังหวัดร้อยเอ็ด 
 

 
 
 



 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 
เรื่อง การประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบลศรีโคตร เรื่องการติดตั้งบ่อตักไขมัน บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕ 

********************************************************* 
 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล   

พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๗ พ.ศ.๒๕๖6 พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไข  
เพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖0 ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการบังคับประชุมสภาท้องถิ่น         
พ.ศ.๒๕๔๗ แก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ 6) พ.ศ. ๒๕๕๔ ได้มีมติเห็นชอบร่างข้อบัญญัติตำบลศรีโคตร             
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕ ในคราวประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
ศรีโคตร สมัยสามัญ สมัยที่ ๓ ครั้งที่ ๑ ประจำปี ๒๕๖๕ วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๕ และองค์การบริหารส่วน
ตำบลศรีโคตรได้ เสนอร่างข้อบัญญัติตำบลศรีโคตร เรื ่อง การติดตั ้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร         
พ.ศ. ๒๕๖๕ เพื่อขอความเห็นชอบจากนายอำเภอนั้น 

 

บัดนี้นายอำเภอจตุรพักตรพิมานได้เห็นชอบร่างข้อบัญญัติตำบลศรีโคตรเรื่องการติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕ เมื ่อวันที ่ ๒๔ สิงหาคม ๒๕๖๕ องค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร          
จึงประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบลศรีโคตรเรื ่องการติดตั ้งบ่อดักไขมัน บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕        
ตั้งแต่วันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๕ เป็นต้นไป 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่ ๒๕ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
 
(ลงชื่อ)  

( นายทินกร พุทธลา ) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 
เรื่องการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 
หลักการ 

 

ด้วยรัฐบาลมีนโยบายในการจัดการด้านสิ ่งแวดล้อม โดยการเร่งรัดจัดการด้านมลพิษจากน้ำเสีย        
ซึ่งให้ความสำคัญกับการจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือนและชุมชน และการลดปริมาณน้ำเสียและ
ปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น โดยที่การจัดกรระบบบำบัดน้ำเสียในอาคารและครัวเรือน เป็นส่วนหนึ่งซองการ
แก้ไขปัญหาของคุณภาพน้ำ ประกอบกับตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่          
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔2 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่เป็นหน่วยงานหลักใน
การกำจัดขยะมูลฝอย จึงขอความร่วมมือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิจารณาดำเนินการบำบัดน้ำเสียใน
อาคารและครัวเรือน 

เหตุผล 

          โดยที่มาตรา ๑๘ มาตรา ๒0 (๓)  และมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ  ๒๕๓๕ 
กำหนดให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจในการออกข้อกำหนดท้องถิ่นเพื่อใช้ในควบคุมรักษาความสะอาดและ
การจัดระเบียบในการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย อีกทั้งการกำหนดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูลต่างๆ
ดังนั้น เพ่ือเป็นการกำหนดมาตรการในการควบคุมมิให้ผู้อยู่อาศัยในอาคารถ่ายเทของเสียและเพ่ือให้การจัดการ
ระบบบำบัดน้ำเสียในอาคารและครัวเรือนเป็นการแก้ไขปัญหาที่ต้นทางและเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ไขปัญหา
คุณภาพของน้ำประกอบกับพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่เป็นหน่วยงานหลักในการกำจัดขยะมูล
ฝอยสิ่งปฏิกูลและน้ำเสีย ประกอบกับมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
จึงตราข้อบัญญัตินี ้เพื ่อบังคับใช้ในเขตพื้นที ่องค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร อำเภอจตุรพักตรพิมาน      
จังหวัดร้อยเอ็ด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕ 

............................................................. 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 

พ.ศ. ๒๕๓๗ และมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข             
พ.ศ. ๒๕๓๕ อันมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบ
กับมาตรา ๓๑ มาตรา ๓๕ มาตรา ๔๘ และมาตรา ๕๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้
กระทำการได ้โดยอาศ ัยอำนาจตามบทบัญญัต ิแห ่งกฎหมาย  องค ์การบร ิหารส ่วนตำบลศร ี โคตร                     
จึงออกข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑.  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖๕” 
 ข้อ ๒.  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วน
ตำบลศรีโคตร เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓.  บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล หรือข้อบังคับ กฎ ระเบียบ และคำสั่งอื่นใดของ
องค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ ๔.  ในข้อบัญญัตินี้ 
 “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงาน หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่ง
บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
 “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
 “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำอ่ืนใด
ที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
 “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ ทะเล และ
แหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหลไปสู่
แหล่งน้ำสาธารณะ หรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 
 “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร และ พนักงานองค์การ
บริหารส่วนตำบลอ่ืนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้ง 
 ข้อ ๕.  ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งน้ำระบายน้ำ      
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
 ข้อ ๖.  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตาม ข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นประกาศกำหนด 
 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับอาคารนั้น
ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัย หรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่ข้อบัญญัตินี้    
มีผลบังคับก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 



 ข้อ ๗.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่ มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
  ๗.๑  เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและตก 
  ๗.๒  สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบาย
น้ำดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน        
 ข้อ ๘.  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตาม ข้อ ๖ ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบ่อ
ดักไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติ 
 ข้อ ๙.  ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติการ
ตามข้อ ๗.๑ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท   
 ข้อ ๑๐.  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามข้อ ๗.๒ ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท และเจ้าพนังงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสองร้อย
บาทนับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันนั้นเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
 ข้อ ๑๑.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม
ข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ ๑๒.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความ
จำเป็นและความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแห่ง อาทิเช่น พื้นที่บนภูเขา พื้นที่เกษตรกรรม พื้นที่ใน
ชนบท เป็นต้น 
 ข้อ ๑๓.  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร รักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออก
ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่  25  สิงหาคม พ.ศ. 2565 
 
 

                                              ลงชื่อ   
  

( นายทินกร พุทธลา) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 

 
 

ความเห็นของนายอำเภอจตุรพักตรพิมาน 

..........................เห็นชอบ....................... 

............................................................... 

(ลงชื่อ) 
          

(นางละอองเพชร พุฒิพัฒน์พาณิชย์) 
  ปลัดอำเภอ (เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการพิเศษ) รักษาราชการแทน 

    นายอำเภอจตุรพักตรพิมาน 
 



ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 
เรื่อง ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

 
              วิธีการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคารน้ำเสียในอาคาร พ ศ. ๒๕๒๕ กำหนดให้เจ้าของหรือ
ผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่ตามความในข้อ ๖ ของข้อบัญญัติองค์การบริ หารส่วน
ตำบลศรีโคตร เรื่อง การติดตั้ง บ่อดักไขมันบำบัดแหล่งระบายน้ำ และยังไม่มีกฎหมายใต้กำหนดมาตรการ
เกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น ทำการติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้า
พนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด นั้นตำบลศรีโคตร จึงได้กำหนดมาตรฐาน แบบบ่อดักไขมัน วิธีกา รก่อสร้าง 
บ่อดักไขมันและรายละเอียดบ่อดักไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสีย เพื่อให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลใช้ในการดำเนินการก่อสร้างและติดตั้ง ดังนี้ 
 
           ๑. รูปแบบบ่อดักไขมัน 
บ่อดักไขมันมี ๓ รูปแบบตามความเหมาะสม ดังนี้ 
 
                 ๑.๑ บ่อดักไขมันแบบสำเร็จรูป การติดตั้งสำหรับใช้ในครัวเรือนที่พักอาศัยทั่วไป 
โดยเลือกขนาดปริมาตรตามจำนวนสมาชิกในครัวเรือน 
 
                 ๑. ๒ บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ การติดตั้งใช้งานเหมาะสมสำหรับบ้านเรือนทั่วไปและสถาน
ประกอบการที ่ม ีขนาดเล็ก เช ่น ร ้านอาหาร โดยประยุกต์ใช ้วงชอบชีเมนต์สำเร ็จร ูปบ่อดักไขมันได้               
การติดตั้งฝังไว้บนพื้นดินหรือใต้ดิน และกักเก็บน้ำเสียได้อย่างน้อย ๕ ชั่วโมง 
  
                 ๑..๓ บ่อตักไขมันแบบสร้างในที ่ การติดตั ้งใช้งานเหมาะสมสำหรับสถานที่ประกอบการ       
ขนาดใหญ่ เช่น ภัตตาคาร ศูนย์อาหาร โรงอาหาร และตลาด การติดตั ้งโดยสร้างบ่อดักไขมันบนพื ้นที่          
และสามารถกักเก็บน้ำเสียอย่างน้อย ๖ ชั่วโมง 
 
          ๒. วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 
 
                 ๒.๑ บ่อดักไขมันชนิดสำเร็จรูป อาจติดตั้งบนพื้นหรือผังในพื้นสำหรับบ้านพักอาศัยภายใน     
แยกเป็นสองส่วน คือ ส่วนที่เป็นตะแกรงกรองเศษอาหาร และส่วนที่ดักไขมัน 
 
                        ๒.๑.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง ประกอบด้วย 
 
                                 (๑) บ่อตักไขมันแบบสำเร็จรูปที่จำหน่ายตามร้านสุขภัณฑ์ท้องตลาดขนาดเล็ก 
 
                                 (2) คีมตัดท่อ PVC หรือ ใบเลื่อยเหล็ก 
 
                                 (3) ข้องอ PVC และข้อต่อตรง PVC ขนาด ตามที่ระบุในข้อ (๒) 
 
                    



                       ๒.๑.๒ วิธีการก่อสร้าง 
                                (๑) วางบ่อด ักไขมันสำเร ็จร ูป ในบร ิเวณที ่อย ู ่ ใกล ้อ ่างล ้างจาน และพื ้นที่            
ความราบเรียบเสมอกัน หรืออาจฝังลงพื้นโดยให้ระดับท่อเข้าของบ่อตักไขมันอยู่ต่ำกว่าระดับสะดืออ่างล้างจาน
และท่อน้ำออกอยู่สูงกว่าระดับพ้ืน 
 
                                (๒) วัดระยะท่อ PVC จากท่อน้ำทิ้งที่ต่อจากสะดืออ่างล้างจานถึงตำแหน่งท่อน้ำเข้า
บ่อดักไขมันสำเร็จรูป และวัดระยะท่อ PVC จากท่อน้ำออกของบ่อดักไขมันจนถึงท่อระบายน้ำสาธารณะ หรือคู 
คลองตามธรรมชาติ 
 
                                (๓) ตัดท่อ PVC ทั้งสองช่วงตามขนาดที่วัดในข้อ (๒) ด้วยคีมตัดท่อหรือใบเลื ่อย
เหล็ก 
 
                                (๔) ต่อท่อ PVC จากอ่างล้างจานเข้ากับท่อน้ำเข้าบ่อดักไขมันด้วยข้องอ PVC 
จากนั ้นต่อท่อน้ำทั ้งบ่อตักไขมันด้วยข้อต่อตรง  PVC ลงสู ่ท่อระบายน้ำสาธารณะ คู คลองธรรมชาติ            
อาจทาด้วยน้ำยาประสานท่อ และยึดท่อด้วยสายรัดกับพ้ืนหรือผนัง 
 
           ๒.๒ บ่อดักไขมันแบบติดตั้งในที่แบบวงขอบซีเมนต์ สำหรับบ้านพักอาศัย สถานประกอบการ 
 
                  ๒.๒.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 
 
(๑) ปูนซีเมนต์ปอรต์แลนด์ 
 
(๒) ทรายหยาบและทรายละเอียด 
 
(๓) เหล็กเส้นกลม RB ขนาด 0.๙ มิลลิเมตร 
 
(๔) วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป มีขนาดเส้นผ่า ศูนย์กลาง 
 

ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐.๓๐ - ๐.๔๐ เมตร 
 

ขนาด ๑.๘๐ เมตร สูง ๐.๓๕ - ๐.๔๐ เมตร 
 

ขนาด ๐.๘๐ เมตร สูง ๐.๔๐ - ๐.๔๕ เมตร 
 
                                   (๕) ท่อ PVC ชั้น ๘.๕ ท่อน้ำเข้า ขนาด 0.๗ มิลลิเมตร หรือใหญ่กว่า 
ท่อน้ำออก ขนาด 0. ๑๐๐ มิลลิเมตร หรือใหญ่กว่า 
 
 
             



 ๒.๒.๒ วิธีการก่อสร้าง 
                                (๑) ขุดหลุมลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที ่ออกจากแหล่งน้ำเส ียเข้ามาท่อน้ำ             
๕0 เซนติเมตร โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินกันหลุมมีความแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อ
ได้หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้ กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่
ทรายหยาบกันหลุมบดอัดแน่น ความหนาประมาณ ๑๐ เชนติเมตร กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนยีว 
ให้ทำการตอกเสาเข็มไม้ขนาด ๒ ๔ – ๘ นิ้ว ยาว ๓.0 - ๖.๐ เมตร แล้วใส่ทรายรองพ้ืนอัดแน่น ความหนา ๑0 
เชนติเมตร ให้หัวเสาเข็มพ้นทรายรองพ้ืนขึ้นมาประมาณ ๖ - ๓ เชนติเมตร 
                                 (๒) ผูกเหล็กเส้นกลมขนาด ๙ มิลลิเมตร เป็นตะแกรงวงกลมระยะห่าง ๒๐ X ๒0 
เซนติเมตร 
                                 (๓) เทคอนกรีตอัตราส่วน ๑:๒  หนา ๑0 เซนติเมตร โดยให้เนื้อคอนกรีตหุ้มท่อหัว 
เสาเข็มประมาณ ๒ -๓ เชนติเมตรวงขอบซีเมนต์เป็นแบบปิดกั้นก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าเป็นวงขอบซีเมนต์ธรรมดา
เมื่อวางแล้วให้ทำการยาแนวด้วย 
  
                                 (๔) นำวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปมาวางที่คอนกรีตกันหลุมที่เตรียมไว้โดยถ้าปูนทราย
ที่กันวงขอบซีเมนต์เพื่อป้องกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงขอบซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนที่ได้กำหนดไว้แล้ว         
ยาแนวรอบ โดยอัตราส่วนผสมปูนทรายยาแนว ปูนทราย เท่ากับ ๒:๑ พร้อมทั้งทำการเจาะต่อท่อระบายน้ำ
กลบฝังดินรอบตัวบ่อให้แน่นแล้วปิดด้วยฝาปูน 
 
                                 (๕) การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งออกจาก
จุดปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืนๆที่มีโขมันเกาะติด โดยใช้ท่อ PVC ชั้น ๘.๕ ขนาดขึ้นอยู่กับ
รูปแบบหรือความเหมาะสม แต่ขนาดของท่อต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งใช้ท่อ  PVC ชั้น ๘.๕ 
หรือใหญ่กว่า โดยให้ท่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ ดู คลองตามพ้ืนที่นั้นๆ 
โดยไม่ให้ปากท่อที่ออกจมอยู่ในน้ำเพื่อให้น้ำมีการระบายออกจากตัวบ่อดักไขมันได้ดี 
 
          ๒.๓ บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ สำหรับสถานประกอบการขนาดใหญ่ 
 
               ๒.๓.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 
 

(๑) ปูนชีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 
(๒) ทรายหยาบ 
(๓) เหล็กเส้นกลม RB ขนาด 0.๙ มิลลิเมตร 
(๔) ท่อ PVC ชั้น ๘.๕ ท่อน้ำเข้าขนาด 0.๗๕ มิลลิเมตร หรือใหญ่กว่าท่อน้ำออก ขนาด       

0.๑๐๐ มิลลิเมตร หรือใหญ่กว่า 
 
                     
 

 
 
 



๒.๓.๒ วิธีการก่อสร้าง 
     (๑) ขุดหลุมลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อดัก
ไขมันโดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อคอนรีตเสริมเหล็ก ประมาณ 0.๘๐ -๑.๐๐ เมตร หรือตาม
ความเหมาะสมของสภาพพื้นที่ เมื่อขุดได้ระดับความเหมาะสมของสภาพพื้นที่แล้วให้ดูว่าดินกันหลุมมี ความ
แน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อดักไขมันคอนรีตเสริมเหล็กได้หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการ ดังนี้ 

กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบกั้นหลุม 
บดอัดแน่น ความหนาประมาณ ๑๐ เซนติเมตร 
          กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาดของเสาเข็ม
ให้เป็นไปตามหลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพื ้นอัดแน่น ความหนา ๑0  เซนติเมตร                
ให้หัวเสาเข็มพ้นทรายรองพ้ืนขึ้นมาประมาณ ๒ - ๓ เซนติเมตร 
 
                             (๒) ผูกเหล็กเส้นกลมขนาด 0.9 มิลลิเมตร เพื่อทำฐานและโครงสร้าง 
 
                             (๓) เทคอนกรีตอัตราส่วน ๑:๒:๕ ที่ฐานพื้นบ่อดักไขมันก่อนโดยให้เนื้อคอนกรีตหุ้ม
ท่อ หัวเสาเข็มประมาณ ๒-๓ เชนติเมตรของตัวบ่อดักไขมัน 
 
                 (๔) ประกอบแบบโดยใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยืดค้ำยันแบบให้แน่น
ป้องกันไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นนำน้ำสะอาดรดไม้แบบให้ทั ่วจึงทำการเทคอนกรีต
อัตราส่วน ๑:๒: ลงไปในไม้แบบโครงสร้าง แล้วกระทุ้งคอนกรีตเพื่อไม่ให้เกิดฟองอากาศ เพราะจะมีการรั่วซึม
ได ้
                            

        (๕) การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบหลังจากเทคอนกรีตแล้วประมาณ ๓ - ๕  
วัน แล้วให้ตรวจสอบว่ามีรอยรั่วซึมหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันที 
 
                            (๖) การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออกจาก
จุดปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาซนะอื่นๆ แต่ต้องไม่มีขนาดเล็กกว่าของเดิมที่ออกมาส่วนน้ำทิ้งให้ต่อ
รับน้ำทั้งที่ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ ดู คลอง ตามพ้ืนที่นั้นๆโดยไมให้ปาก
ท่อที่ออกจมอยู่ในน้ำเพื่อให้มีการระบายน้ำทิ้งได้ดี 

 
๓. รายละเอียดบ่อดักไขมันเพ่ือบำบัดน้ำเสีย 
 
            บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไม่ให้ไหลปนไปกับน้ำทิ้งและช่วยดักเศษ
อาหารด้วยในตัว ตัวบ่อแบ่งได้ - ส่วน ซึ่งเชื่อมต่อกัน ส่วนที่ ๑ จะมีตะแกรงดักขยะซึ่งใช้ในการดักเศษอาหาร 
ตะแกรงนี้สามารถแยกออกมาได้เพื่อให้สามารถนำเศษอาหารออกไปทิ้งและทำความสะอาดได้ ส่วนน้ำจะไหล
ผ่านตะแกรงลอดแผ่นกั้นเข้าส่วนที่ ๒ ซึ่งจะทำหน้าที่ดักไขมัน คือจะชังน้ำเสียไว้ระยะหนึ่ง เพื่อให้ไขมัน       
และน้ำมันที่ปะปนอยู่ในน้ำลอยขึ้นมาบนผิวน้ำ ซึ่งเมื่อสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปทิ้งได้       
ส่วนน้ำที่ถูกแยกเอาไขมันออกก็จะไหลออกทางช่องระบายน้ำต่อไป 
 

 



 
๔. การใช้งานและการดูแลรักษา 
 
          ๔.๓ ต้องติดตั้งตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน 

 
          ๔.๒ ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไหลผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน 
 
          ๔.๓ ต้องไม่นำตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะชั่วคราวหรือถาวร 

 
          ๔.๔ ต้องหมั่นโกยเศษขยะที่ดักกรองไว้ได้หน้าตะแกรงออกสม่ำเสมอ 

 
          ๔.๕ ห้ามนำน้ำจากส่วนอื่นๆ เช่น น้ำล้างมือ น้ำอาบ น้ำชัก น้ำฝน ฯลฯ เข้ามาในบ่อดักไขมัน 

 
๔.๖ ต้องหมั่นตักไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างน้อยทุกสัปดาห์ นำไขมันที่ตักได้ใส่ภาชนะปิดมิดชิด

และรวมไปกับขยะมูลฝอย เพ่ือให้รถเทศบาลสามารถนำไปกำจัดต่อไป 
 
          4.7 ต้องหมั่นตรวจดูท่อระบายน้ำที่รับน้ำจากบ่ดักไขมัน หากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคาบ ต้องทำตาม
ข้อ 6 ถี่ขึ้นมากกว่าเดิม 
 

ประกาศ ณ วันที่   25   สิงหาคม พ.ศ.2565 
 
 

(ลงชื่อ) 
  (นายทินกร   พุทธลา) 

  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีโคตร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


